¹⁸ Vgl. unseren Beitrag a. a. O. (Anm. 16), bes. 367 ff.

?? ¹⁹ „Non enim infinitus et immensus Deus brevibus humani sermonis eloquiis vel intelligi potuit vel ostendi. Fallit enim plerumque et audientis et docentis brevitatis verborum: et compendio sermonum aut non intelligi potest quod requiritur, aut etiam corrumpitur quod significatum magis quam enarratum rationis absolute non constat. Et idcirco episcopi intelligentiae sensu loquentes, ob difficultatem naturalis intelligentiae et plurimis definitionibus et copiosioribus verbis usi sint ad docendum, ut et sensum audientium distinctione editae per multa veritatis imbuerunt, et de divinis rebus nihil aliud periculosum aut obscurum in hac multimoda plurium sententiarum absolute loquerentur“ (De syn. 62 [PL 10: 522]).

²⁰ De syn. 27, 63 (PL 10: 523).

(Geist) einander gegenübergestellt werden²¹, eine Gegenüberstellung, die freilich weniger absolut gemeint ist, als es zunächst den Anschein hat; denn *Hilarius* betont ausdrücklich die Nützlichkeit dieser schriftlichen Bekenntnisse²².

In seinem *Liber ad Constantium imperatorem* geht *Hilarius*, bevor er in der folgenden Schrift *Liber contra Constantium imperatorem* auf die Linie des *Athanasius*, d. h. auf das Festhalten am Wortlaut und Text der fides Nicaena, einschwenkt, noch einen Schritt weiter in der Infragestellung der nizänischen Formel. Er proklamiert nämlich nicht wie *Athanasius* die ‚autarkia‘ des Nicaenums, sondern die des Taufglaubens!²³ Daß dieser Rückgriff allein auf den Taufglauben tatsächlich auch das Fallenlassen der fides Nicaena bedeutet oder mit einschließt, zeigt die beigefügte Versicherung an: Die nizänische Glaubensformel aufgeben heißt nicht den mit ihr gemeinten Glauben verleugnen²⁴. Der durch Nikaia ausgelöste processus in infinitum jeweiliger Korrektur an der vorausgegangenen Glaubensformel ist in den Augen des *Hilarius* – wenigstens hier – nicht anders zum Stillstand zu bringen als durch den Verzicht auf schriftliche Formeln überhaupt²⁵.

²¹ ‚Sed necessitas consuetudinem intulit, exponi fides, et expositis subscribi. Ubi enim sensus conscientiae periclitatur, illic littera postulatur‘ (De syn. ebd.).

²² ‚Nec sane scribi impedit, quod salutare est confiteri‘ (ebd.). In den folgenden Kapiteln von De syn. warnt *Hilarius* vor einem schlagwortartigen Gebrauch des ‚homoousios‘. Ein solcher Gebrauch liegt dann vor, wenn sich das Bekenntnis ausschließlich auf die „definierten“ Begriffe bezieht. Das ‚homoousios‘ ist das zweite, nicht das erste Wort beim Bekenntnis. Das ‚pater ingenitus‘ geht ihm notwendig voraus. Das Christusgeheimnis ist nicht in einem einzigen „nackten Begriff“ (brevi ac nudo sermone), z. B. mit dem Ausdruck ‚una substantia‘, aussagbar, sondern nur in dialektischen, sich gegenseitig „aufhebenden“ Schritten (ebd. 526 ff.). Für Nikaia gilt: ‚Ante nativitas filii, ante subjectio, ante similitudo naturae praedicanda est: ut non impie unius esse et Pater et Filius substantiae praedicetur‘ (De syn. 27, 69 [PL 10: 527]). ‚Et non intelligo cur ante caetera tamquam maximum et potissimum et solitarium praedicandum sit, quod nec pie possit ante caetera praedicari, et iam impie necesse sit, post caetera denegari.‘ Dies bedeutet: Die fides Nicaena steht, gerade weil sie brevität auszeichnet, unter dieser Dialektik des ante und post. – Nach der Darlegung des rechten Verständnisses des ‚homoousios‘ und den Ausführungen zur Ablehnung des ‚homoousios‘ durch das Konzil von Antiochien (ebd. 538), die von der Auffassung des *Athanasius* erheblich abweichen (vgl. den oben zit. Aufsatz [Anm. 16] 374 ff.), schließt die Schrift mit der Aufforderung, die fides Nicaena, falls notwendig, gemeinsam zu verbessern: ‚Si quid ad interpretationem addendum est, communiter consulamus. Potest inter nos optimus fidei status condi, ut nec ea quae bene sunt constituta vexentur, et quae male sunt intellecta resecentur‘ (De syn. 27, 91 [PL 10: 545]).